

## **GAIKAKO AURKIBIDEA**

---





Gaikako aurkibide honetan, liburuko testuan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde berean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzak irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *agiria, ahalordea, alkatea, apaiza, auzia, baserria, batxilerra, dukata, eliza, emaztea, errenta, errenta aldia, eskribaua, eskubidea, etxea, ezkondu, izendatu, jakinarazi, Kantzelaritza, kobratu, konpromisoa, kontratua, Kontzejua, lana, lekukoa, lizentziatua, obligazio-agiria, ondasunak, ondorengoa, ordainagiria, ordaindu, semea, uko egi, zin egin* eta *zorra*.

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

## - A -

abadea 27, 45	agintaldia 57
abelazkuntza 49	agintaria 46
aberatsa 49, 51, 52	agintea 48
abestu 16, 19, 71	aginte-makila 53, 71
abestua 13	agnus dei-a 17, 127
abisua 105, 166	aguazila 70
abitua 8, 9, 167	ahalmena 44, 86, 119, 133, 151, 158, 169, 172
adarra 37, 140, 164	ahalordeduna 118, 150, 158
adina 34	aharia 11, 17, 110
adinez nagusia 131	ahari-larrua 17
adingabea 25, 40, 41, 44, 79-83, 89-102, 106, 117, 127, 134, 137, 139, 140, 160, 163, 165, 166, 171	ahizpa 21, 23-25, 32, 42, 126, 160
aditua 16, 77, 102, 105, 107, 109, 129, 146, 175	aholkua 149
administratzailea 10, 37, 38, 40, 127	ahotsa 60
adostasuna 151	ahuntza 5, 20, 21, 23, 34, 77, 99, 105, 109, 110, 124, 129, 141
adostu 134, 147	ahuntz-azienda 175
agindu 5, 6, 21, 24, 26, 29, 31-34, 36, 62, 63, 69, 80, 83, 107, 115, 116, 118, 132, 118, 126, 132, 147, 150, 163, 165, 171, 175	aingura 103
agindua 15, 28, 30, 34, 36, 38, 47, 50, 63, 69, 70, 74, 81, 97, 102-104, 114, 115, 117, 127, 130, 144, 146, 158, 160	aita 6, 7, 10, 15, 19-24, 26, 30, 36, 38, 42, 57, 63, 65, 67, 76-80, 89, 90, 92, 93, 113-116, 118, 122-125, 141, 144, 146, 151, 169, 170, 172
aginpidea 93, 115, 158	aitaginarreba 7, 54, 89, 131, 154, 158
	aita-semeak 51, 63, 90, 118-120, 131, 133, 134, 142, 146, 155
	aitona 65, 66, 92, 113
	aitona-amonak 9, 10, 163, 165
	aitorpena 52, 54, 55, 146

- aitortu 64-66, 69, 76, 93, 115, 140, 141, 146, 147,  
aitzurtu 16, 37, 91, 92, 105, 112, 129, 140, 164  
aizkora 164  
akatsa 84, 131, 139, 141, 144, 150, 159, 168, 174, 177  
aker-larrua 17  
akordioa 137, 147, 79  
alaba 3, 5, 7, 9, 10, 12, 14, 21, 24-30, 32-35, 39, 41, 44, 53, 54,  
68, 74, 81-83, 87, 74, 13-115, 19, 126, 151, 156, 159, 163, 165  
alaba adingabea 127, 163, 165  
alaba ezkongabea 156  
alaba naturala 4, 9, 167  
alabatxoa 151  
alanbrea 77  
alanbrezko galdara 77  
alardea 54  
aldapa 102, 138, 138  
aldaparoa 27, 107  
aldaporoburua 107  
aldarea 13, 19, 96  
aldata 114  
alfereza 54  
alkabala 59  
alkabala arrotza 58, 59, 90, 142  
alkabuza 15  
alkandora 28, 125, 127  
alkate ohia 57  
alkateordea 48, 92, 98, 117, 156, 160, 167  
alkatetza 55, 61, 70, 145  
altxortegia 29, 30, 32, 36, 95, 144  
altxorzaina 48, 49, 53, 60, 61, 72  
altzaria 91, 92  
altzifrea 91  
ama 6, 7, 18, 23, 26-28, 30, 33, 34, 40, 42, 44, 46, 55, 79, 82, 85,  
89, 93, 136, 147, 153, 154, 163, 164, 167, 169, 171-174  
ama ezkongabea 67  
amaginarreba 116, 176, 177  
ama-semeak 33, 104, 105, 131  
anaia 7, 10, 13-17, 20, 21, 24-27, 29-33, 36, 38-40, 54, 63, 65-  
67, 76, 87, 88, 107, 110, 113, 15-120, 122-125, 127, 133, 138,  
139, 144, 145, 147-149, 151, 153, 156, 160, 163-165, 168, 170  
anaia zaharrena 6, 32, 36  
anai-arrebak 6, 24, 30-32, 80, 115  
andrea 5, 7, 10, 16, 18, 20, 40, 44, 57, 85, 166  
andre-gainjantzia 24  
anega 46, 77  
anega artatxikia 12, 16, 105, 110  
anega garia 16, 82, 99, 105, 106, 110, 112, 129, 153, 166  
anega karea 142  
anega linazia 148  
anega oloa 99  
“anteparaburua” 107  
antxumea 17, 18, 99, 109  
antzinako ohitura 28, 46, 47, 59  
antzinako usadioa 56  
apaingarria 159  
apaiz-ikasketak 41  
apaiz-ikaslea 37  
apelazioa 41, 63, 70, 75, 98  
apelazio-maila 80  
apezpikua 37-39, 42-46, 52  
apezpikutegia 36, 43, 44-46  
apopiloa 122  
aprendiza 146, 147  
arantzela 99  
araua 47, 64  
arazoa 38  
arbasoa 65  
arbitro epailea 75, 76, 84, 85, 93, 94, 96, 97, 172, 177  
arbitroa 56, 57, 76, 92, 95, 97, 176  
arbola 76  
ardia 5, 12, 20-23, 30, 31, 33, 77, 99, 101, 105, 110, 124, 129,  
166  
ardi-azienda 30, 109  
arduraduna 158  
arduratu 161  
argimutila 77  
argizaria 166  
arima 3, 4, 7, 8, 10-13, 15, 16, 19-21, 37, 53, 149  
arkua 20  
arkumea 12, 17, 18  
arma 71, 153  
armada 179  
armairu itxia 91  
armarria 39, 40, 46, 47, 61124, 154, 171  
armatua 60  
armazoa 142  
arra 109  
arranpertzeta ? 77

arrea 122, 174  
 arreba 19, 21, 27, 28, 31, 44, 52, 118  
 arrea 27  
 arriskua 120  
 arropa 5, 7, 9, 16, 18, 26-28, 30, 31, 33, 35, 76, 147, 151, 158, 159, 167, 173  
 arropa zaharra 12  
 arrotza 58, 59, 68, 90, 142  
 artatxikia 12, 16, 99, 105, 110, 128, 166  
 artatxiki-lastoa 105  
 artea 54  
 artxiboa 49  
 aseguratatu 96  
 aseguratzaila 95  
 asegurgilea 95  
 aseguru-poliza 97  
 askatasuna 65, 74  
 askatu 19  
 asmoa 111  
 aspaldiko usadioa 34  
 atala 85  
 ataria 134  
 atea 39, 49, 164  
 aterpea 147  
 atxilotu 146  
 atzera-aurrera 97  
 aulki handia 91  
 aulkia 41, 45, 91  
 aurkezpena 44, 66  
 aurpegia 156  
 aurriak 59, 174  
 auzi kriminala 75, 156  
 auzi zibila 75  
 auzia 61-63, 66, 68-70, 74, 76, 79-81, 85, 92-94, 97-99, 118, 119, 125-127, 130, 132, 133, 135, 140, 142, 150, 151, 154, 156, 158, 159, 167, 169, 170, 173  
 auzi-gastua 70, 90, 106, 127, 136, 137, 169, 174  
 auzilaria 65  
 azienda 21, 23, 30, 48, 109, 175  
 azkona 141  
 azoka 162  
 azterketa 47, 70  
 aztertu 107, 108  
 azunbrea 73

## - B -

baba 128  
 badia 120  
 bahitu 103, 119, 153, 159  
 bahitura 7, 8, 10, 13, 16-18, 79, 124  
 bailara 131  
 baimena 90, 93, 115, 138, 158, 161  
 balantza 103  
 baldintza 3, 34, 36, 73, 84, 87, 111, 114, 115, 128-130, 147, 153  
 balea-koipea 120  
 balezta 15, 17, 19  
 baleztaria 17  
 balezta-tiroa 49  
 balioa 20, 60, 70, 72, 81, 87, 93, 99, 107, 108, 122, 123, 144, 148, 157, 168, 169  
 balioespena 101, 107, 108, 137, 175  
 balioetsi 6, 20, 77, 99, 102, 107-109, 112, 129, 146, 171, 173, 175  
 baliogabetu 5, 14, 15, 21, 22, 69, 74, 80, 85, 134, 153, 172  
 banaketa 58  
 banda 114  
 bandera 56, 65, 70  
 bankua 95, 96  
 baratzea 8, 23, 25, 28, 30, 34, 37, 86, 91, 92, 110, 119, 123, 152, 155, 162  
 barberua 162  
 barra 103, 148  
 barrika 78, 92, 120  
 barrutia 53, 148  
 baseliza 3  
 basoa 3, 23, 28, 33, 34, 40, 47, 53, 61, 72, 77, 103, 104, 111, 112, 115, 119, 130, 135, 147, 148, 152, 155, 164, 166, 167, 176  
 basoa bota 115  
 basozaina 54  
 bataiatu 65  
 bataioa 67, 93  
 batxilerra 10, 83, 90, 115, 131, 132, 135, 137, 142, 143, 149, 151, 153  
 Batzar Berezia 49, 60, 178  
 Batzar Gela 56  
 Batzar Nagusia 49, 60, 70, 178  
 Batzarra 55, 60, 178, 179

- bazkatu 47  
 beata 167  
 bedeinkatua 3  
 bederatzurrera 3, 8, 10, 13, 16, 19  
 behartsua 12, 19, 163  
 behia 9, 11, 17, 20, 21, 23, 24, 28, 30, 31, 33-35, 77, 101, 105, 110, 124, 129, 144, 153, 159, 166, 168, 169, 175-177  
 behi-azienda 21, 23, 30, 109, 110, 175  
 behi-larrua 17  
 behor arrea 122  
 belardia 34, 47, 152, 155  
 belauna 65  
 belaun-hezurra 156  
 belo zuria 167  
 beloia 21, 127  
 belus gorria 96  
 belus morea 96  
 belusa 13  
 belusezko kapa 15  
 bena 84  
 benefiziadua 21, 25, 27, 36, 41, 42, 53  
 benefiziadu-kargua 37, 41-45  
 benefiziadu-postua 36  
 benefizioa 37, 38  
 benta 34-36  
 bereganatu 164  
 bermatu 34, 56, 99, 112, 114, 140, 147, 151, 152, 161, 167, 177  
 berreraiki 14, 51, 87  
 berreraikuntza-lana 88  
 berreraikuntza 85  
 berreskuratu 98  
 berretsi 66, 114  
 berrikuspen-maila 74  
 besaulkia 91  
 besoa 130, 135  
 besterendu 6  
 betearazlea 4, 5, 7, 9, 13, 15, 16, 19-22, 92, 172  
 betebeharra 167  
 betiko bikarioa 27  
 betiko zentsua 10, 152  
 bezperak 71  
 bidaia 25, 48, 82, , 86, 95, 97, 102, 104, 112, 120, 123, 127, 138, 139, 171, 179  
 bidegabeki 70, 74, 75  
 bide-harriztatzailea 14, 71, 72, 77, 89, 102-104, 127, 138, 151  
 bidesaria 179  
 bide-zatia 102  
 biga 11, 34, 109, 110  
 bigarren urteurrena 8, 10, 16  
 bikario nagusia 37, 39, 43, 175  
 bikarioa 3, 4, 9- 11, 13, 15, 24, 27, 34, 35, 38, 39, 40, 42, 52-54, 72, 78, 79, 101, 121, 153, 163, 167  
 bikarioordea 11, 45, 151  
 bildu 68, 69, 83, 113, 114, 164  
 bilera 46, 58, 58, 179  
 biloba 3, 11-14, 116  
 biribila 91  
 birjina 151  
 birramona 54  
 birtrukatu 81  
 bisita 49  
 bitxia 35, 118  
 bitxigilea 96  
 bizialdia 45  
 bizimodua 50  
 biztanlea 29, 43, 44, 46, 47, 49, 50, 54, 57, 59, 61, 67, 68, 76, 103  
 bostortza 78  
 botoa 37, 41-44, 60  
 boto-bilketa 41-44  
 boto-emailea 42-44  
 brida 17  
 “burdin erdira” 77  
 burdin mea 103, 130  
 burdina 4, 8, 9, 16, 22, 58, 77, 78, 80, 90, 91, 96, 100, 103, 104, 118, 120, 130, 131, 134, 145, 147, 148, 151, 155, 157, 158, 164, 165, 169  
 burdinazko katea 78  
 burdinazko laratza 91  
 burdinazko zerbitzaria 77  
 burdineria 103  
 burdinola 22, 49, 53, 55, 77, 86, 102, 103, 118, 129, 130, 134, 146, 147, 152, 173, 176  
 burkoa 10, 92, 127  
 burko-estalkia 7  
 burrunzia 77  
 burua 30, 141

**- D -**

damaskozko ehuna 8  
 danbolin-jolea 160  
 debekatu 38, 59  
 defentsa 146  
 dei egin 49  
 deitura 51, 165  
 demanda 79, 81, 93, 101, 127, 132, 147  
 demanda kriminala 141  
 denboraldia 104, 115, 151  
 denda 87, 125, 144  
 desadostasuna 56, 85, 92, 172, 175  
 desadostasuna ebatzi 93  
 deskargatu 60  
 deskontatu 3, 20, 91, 96, 107, 110, 122, 147, 161  
 deskontua 3  
 deuseztatu 74, 134  
 dirua 12, 14-18, 20, 38, 40, 48, 57, 58, 69, 70, 74, 79, 82, 83, 85, 88, 89, 95, 96, 102, 104, 108, 118, 122, 124, 130, 133, 139, 140, 145, 148, 151, 154, 155, 157, 167, 173  
 diru-banaketa 162  
 diru-kopurua 6, 16, 141  
 dobla 114  
 doblakoa 57  
 dobroia 8, 10, 11, 118  
 dohaintza 23-28, 32, 34, 35, 132, 144, 153, 155  
 dolare-etxea 27  
 dorretxea 6, 10, 110, 116, 117, 122, 155  
 dotea 9, 16, 21, 24, 26-36, 80, 87, 88, 120, 158, 159

**- E -**

ebatzi 93  
 edaria 76  
 edergarria 26  
 egia 66  
 eginkizuna 91  
 Eguberriak 14, 38, 79, 90, 99, 100, 104, 105, 112, 123, 128, 129, 131, 139, 144, 145, 152, 159, 166, 169, 173  
 egur-basoa 40  
 egurra 4, 77, 111, 113, 130, 142, 147  
 eho 129, 167  
 ehortzi 3, 4, 7, 8, 10-16, 19, 21, 22

ehuna 8, 13, 23  
 ekarpena 28  
 elebakarra 81  
 elikadura 79  
 elikatu 79  
 eliz jantzia 37  
 elizatea 143  
 elizbarrutia 44, 175  
 elizkizuna 3, 4, 7, 11-15, 19, 21-23, 26, 28, 38, 49, 51, 53, 56, 77, 149, 167, 172  
 eliztarra 38-44, 46, 55-59, 71, 74, 175  
 eltzekaria 128  
 emakume-alkandora 127  
 emakume ezkondua 177  
 emakume-kapa 127  
 enborra 24, 26-28, 31, 33, 33-35  
 enkantea 40, 46,, 53, 54, 59, 72, 73, 103, 104, 170, 174  
 enperadorea 71, 169, 179  
 enperatriza 51  
 entzutegia 44, 45  
 epaia 41, 46, 56, 61, 63, 70, 74-76, 80, 85, 95,-98, 145, 176, 177  
 epaile lizentziatua 70  
 epailea 3, 26, 27, 31, 33, 35, 37, 75, 76, 80, 81, 84, 85, 89, 93, 94, 96, 97, 99, 104, 106, 119, 120, 123-125, 130-132, 136, 138-144, 149, 152, 154, 159, 169, 172, 173, 177  
 epea 3, 26, 27, 31, 33, 35, 57, 58, 62, 64, 80, 83, 84, 86, 87 95, 96, 99, 152, 154, 159, 169, 173, 174, 177  
 epea luzatu 56  
 epistolania 41, 42, 45  
 erabaki 77, 87, 177  
 erabakia 95, 97, 178  
 eragiketa 21, 59, 70, 149  
 eraiki 20, 26, 48, 82, 83, 88, 89, 107, 113, 134, 138, 139  
 eraikina 40, 128  
 eraikuntza-lana 151  
 erantzukizuna 30  
 erantzun 16, 17, 66  
 erdara 71  
 erdi bana 77, 96, 99, 105, 108-112, 114, 128-130, 153, 166, 172, 176, 177  
 erdibitu 149  
 eredua 49  
 erein 46  
 erlauntza 112

- erlea 166  
erlojua 56  
erloju-zaintzailea 50  
ermandade-alkatea 53, 178  
ermita 8, 10, 12, 16, 19, 21, 33, 171  
ernari 109  
erosi 7, 11, 17, 19, 37, 105, 112, 125, 139, 141, 143, 148, 150, 153, 159, 160, 164, 167-169, 173, 174, 176, 177  
erosketa 5, 139  
eroslea 144, 153  
erosteko lehentasuna 113  
erraina 13, 20, 34  
erre 26, 51, 52, 147, 155  
erreala 3, 4, 5, 7, 8, 10-22, 37, 40, 46, 53, 57, 63, 70, 73, 79, 82, 83, 85, 97, 89, 90, 99, 100, 101, 102, 104-106, 108-110, 115, 120, 122, 124, 125, 133, 134, 137, 138, 140, 141, 143, 144, 148, 161, 162, 164, 165, 167, 169, 170, 175  
errebala 16, 36, 44, , 72, 100, 129, 136, 139, 144, 155-157, 161, 168, 169, 172,  
erregea 48, 49, 51, 53-56, 60, 63, 65, 66, 70, 71, 97, 178, 179  
errege-agindua 40, 46  
errege-altxortegia 29, 30, 32, 36, 95, 144  
errege-armak 71  
errege-baimena 115  
errege-erreginak 49, 51, 52, 55  
errege-eskribau publikoa 115  
errege-gutuna 81, 98,  
errege-ofizioa 68, 69  
errege-zedula 49, 50  
errege-zerga 65  
erregina 50, 53-56, 70  
erreinua 62, 65, 66, 71, 86  
errejidorea 42, 47, 48, 50, 53, 58, 61, 67, 68, 73  
errejimendua 48, 55  
erreka 142  
errekerimendua 45, 60, 61, 64, 66, 153  
errekrutatzea 65  
errementaria 12, 174  
errementari-tresna 11  
errenta-kontratua 77, 82, 91, 111, 113, 154, 167, 175  
errentamendu-kontratua 76, 104, 110, 112, 128, 129, 147, 172  
errenteria 90, 100, 148, 157, 158  
errepidea 48, 102  
errespontsua 7  
erretako ogia 59  
erretaula 38, 100  
erreteila 35, 91, 105, 113, 128, 129, 153, 155  
erretiroa 71  
erretorea 8, 10, 20, 27-32, 43-45, 52, 53, 55, 71, 78, 124, 175  
erretorekoa 44  
errezatu 7, 16, 19  
errola 115  
erromantzea 107, 109  
errotta 26, 44, 49, 61, 102, 107-109, 129, 147, 152, 160, 161, 167  
errotarria 27  
ertaina 125  
“ertz” pisukoa 148  
eserlekua 28, 34, 91  
eskailera 20  
eskaini 114  
eskaintza 73, 103, 135, 163  
eskaria 29, 115, 144, 159, 161  
eskea 63, 64, 68, 92, 115, 158  
eskola 122  
eskolaratu 79  
eskribau fiela 59  
eskuarea 76  
eskuizkribua 80, 99  
eskumikatu 38  
eskumikua 46  
eskumuinak 54  
esku-otarrea 78  
estado-azalera 138  
estadoa 102, 104  
estado-luzera 102  
estalkia 7, 10, 23, 24, 127  
etekina 98, 105, 128, 166, 177  
etsaia 67  
etxejabea 134  
etxeoandrea 16  
“eunoa” 134  
euskal hitza 141  
euskalduna 81  
euskara 71, 107-109  
euskaraz 81  
exekutatu 40, 49, 80, 83, 102, 103, 106, 110, 117, 118, 142, 160, 168, 174  
exekuzioa 117, 160



exekuzio-agiria 110  
 exekuzio-gastua 18, 83  
 ezkonberria 23, 24, 26, 28-32, 34-36  
 ezkongabea 42, 43, 67, 79, 156, 172  
 ezkongagia 28  
 ezkontza 23-28, 30, 31, 33, 34, 36, 158, 173  
 ezkontza aldia 24, 26-28, 31, 35  
 ezkontza-kontratua 4, 7, 21, 23, 24, 26-31, 33-36, 87, 159  
 ezkurra 111, 112, 129, 167  
 ezpata 15, 168  
 eztainua 77  
 eztainuzko pitxerra 126, 127

## - F -

faltsua 49  
 familia 3, 63, 85  
 fardela 81, 82  
 fede eman 115  
 fede katolikoa 67  
 ferra 90, 103, 104  
 ferragilea 168  
 festaburua 26  
 festak 180  
 fidantza 27, 29, 31, 40, 59, 73, 137, 157, 158, 163, 165  
 fidatzailea 8, 26-31, 34, 39, 40, 46, 59, 73, 74, 90, 100, 101, 106, 113, 120, 121, 137, 157, 162, 163, 165, 167  
 fiel altxorzaina 49, 53  
 fiel errejidorea 42, 47, 48, 50, 58, 61, 67, 68  
 fiela 46, 48-50, 53, 55, 62, 66, 68, 71, 72, 74, 89, 135, 145  
 fielordea 60  
 florina 6, 21  
 Foru Aldundia 57  
 fraidea 92  
 frogatu 63, 68-70  
 fruitua 37, 38, 45, 99, 114  
 fruta-arbola 76, 119

## - G -

gaia 95, 96, 122  
 gailua 96  
 gailurra 102  
 gainjantzia 13, 24, 107

gaixo egon 8, 15, 16, 21, 144, 163  
 gaixoaldia 88  
 galdara 11  
 galdera 28, 34, 48, 50-55, 65-67, 93  
 galdu 158  
 galeoia 120  
 galera 59, 179  
 galsoroa 147  
 galtza pareta 15, 17  
 galtzada 72, 104, 178  
 galtzak 14, 15  
 ganadua 3, 4, 16, 21, 23, 32, 34, 47, 76, 77, 82, 105, 108-114, 118, 119, 124, 128, 129, 151, 153, 165, 166, 168, 175, 177  
 ganadu-salmenta 101  
 ganadu-tratua 123  
 gantza 18  
 garagarra 128  
 garbitokia 12  
 garesti 73  
 garia 10, 12, 16, 46, 59, 82, 99, 105, 106, 110, 123, 128, 129, 153, 166, 167  
 gari-lastoa 105  
 garizuma 87, 102, 106, 125, 131, 137, 144, 175  
 garraiatu 4, 103, 128, 138, 139, 169  
 garraiatzailea 124  
 garraioa 78, 128  
 garraio-lana 4, 89, 111, 113, 115, 123, 128, 129, 138  
 gastatu 87  
 gastua 3, 18, 26, 28, 38, 40, 50, 53, 58, 60, 69, 70, 79, 82, 83, 87, 88, 90-92, 96, 106, 122, 137, 139, 172, 174  
 gastu-banaketa 58  
 gatibu kristaua 3, 4, 8, 10-15, 16, 19, 21, 22  
 gatzontzia 77  
 gaua 156  
 gazta 82, 128, 129  
 gaztaina 77, 78, 111, 112, 129, 166  
 gaztainadia 23, 25, 27, 28, 30, 33, 34, 76, 91, 92, 110, 112, 119, 127, 147, 148, 152, 155, 161, 164, 171  
 gaztaina-landarea 47  
 gaztainkara 17, 131, 139, 144, 150, 168  
 gaztanbera 111, 112, 129, 166  
 gaztea 68  
 gela 39, 40, 88, 91, 92  
 gerra 48, 65, 67

gerra-giroa 178  
 gezurra 146  
 giltza 49, 92  
 girgilua 74, 75  
 gizon kaparea 67  
 goardianoa 167  
 gobernatu 48, 56  
 goldea 77, 78  
 goleta 127  
 gona 10  
 gona berdea 11  
 gona morea 127  
 gona motz beltza 127  
 gona urdina 127  
 gordailua 74, 87-89, 103, 139, 151  
 gordailuzaina 87, 151  
 gorria 144  
 gorrotagarria 146  
 gortea 97, 116  
 gozamina 3, 20, 23, 28, 35, 153  
 gurasoak 19, 21, 23-26, 28, 30, 32-35, 63, 85, 89, 90, 94, 101, 102, 122, 159  
 Gurutzea 71, 91  
 gutuna 42, 43, 81, 94-96, 98

**- H -**

habea 88  
 haga 78, 129, 167  
 hazag jo 111, 112  
 haitza 140  
 hamarrena 40, 42, 46, 134, 162, 169, 170  
 haragia 141  
 harakina 8, 16, 18, 19, 89, 122, 180  
 harana 179  
 hareta 89  
 hargina 47, 56, 57, 67, 108, 109, 112, 122, 122, 134, 137, 142, 145  
 hargin-maisua 39, 82, 83, 102, 107, 108, 134, 151, 162, 163, 165, 169  
 hargintza 107  
 hargintza-lana 102, 108, 132  
 haria 23, 81  
 haritza 57, 86, 111, 112, 139, 167  
 haritz-landarea 47

harizko arropa 7  
 harizko beloa 127  
 harizko fardela 82  
 hariztia 49, 52, 56, 57, 115, 119, 129, 148, 164  
 harremana 3  
 harresia 23, 25, 48, 165  
 harri biguna 138  
 harri lehorra 161  
 harri lehorrezko horma 112  
 harria 102, 113, 128, 139, 140, 161  
 harri-garraiatailea 124  
 harrizko zubia 74  
 harriztatu 102-104  
 harriztatailea 14, 77, 89, 102-104, 127, 138, 151  
 harriztatze-lana 89  
 harrobia 138  
 hartzekoduna 4, 18, 20, 22, 29, 48, 49, 155  
 hasikina 52, 54  
 haurdun 14  
 hauspagina 42  
 hauspagin-ofizioa 54  
 hauspoa 22, 27, 147, 173  
 hautatu 16, 49  
 hazi 153  
 herenaren eta bostenaren hobekuntza 3, 5, 6, 9, 13, 14, 16, 21-23, 28, 30, 32, 34  
 herentzia 5, 9, 26, 93, 150, 163  
 herri-“irabana” 25  
 herria 3, 12, 17, 48, 51, 59-61, 66, 73-75, 112, 142, 148, 156, 163, 178, 180  
 herri-basoa 72  
 herri-bideak 57  
 herri-lurrak 23, 27, 46, 57, 161  
 herritarra 43, 49, 65, 68, 63, 70, 71, 81  
 herrixka 49  
 hesia 50, 91, 112, 123, 129, 135, 164  
 hezitako idi pareta 34, 106, 112, 144, 168, 177  
 hezurra 156  
 higitagarria 118  
 hil 76  
 hildakoa 3, 13, 35, 77, 91, 149, 155  
 hileta 3, 4, 7, 8, , 50, 51  
 hilobia 3, 4, 7, 8, 10-16, 19, 21, 28, 34  
 hiltzear egon 141

hilzoria 141  
 hipoteka 85, 112  
 hipotekatu 86, 105, 110, 111, 113, 123, 124, 147, 148, 152, 153, 163, 165, 173, 177  
 hiribildua 14, 18, 25-27, 44, 47-57, 79, 82, 83, 87-89, 91, 102, 103, 123, 127, 138, 151, 155, 160, 162, 165, 178, 179  
 hirugarren mailako odolkidetasuna 93  
 hirugarren ordena 167  
 hirurrena 3, 8, 10, 13, 16, 19  
 historia 37  
 hitz iraingarria 156  
 hobekuntza 3, 5, 6, 9, 13, 16, 21-23, 28, 32, 34, 77, 135, 147, 162  
 hobiratu 8  
 hondartza 134  
 horma 25, 26, 87, 91, 96, 107, 112, 123, 134, 138, 139  
 horma lehorra 108  
 horma lodia 108  
 hornitu 72, 73, 142  
 hornitzailea 73, 118

**- I -**

ibaia 27, 85, 112, 138, 161  
 ibai-harria 102  
 ibarra 48  
 idatzi 45, 49, 60, 122  
 idazmahaia 91  
 idazpena 165, 175  
 idaztia 41  
 idi para 20, 21, 34, 77, 105, 110, 112, 128, 143-145, 168, 176, 177  
 idia 106, 128  
 igitia 78  
 igorpen-alkatea 70, 179  
 igorpen-alkatetza 70  
 ihitza 134  
 ikasketak 42, 43, 45  
 ikaslea 36, 37, 73, 90, 127, 150, 172, 173  
 ikatza 4, 22, 77, 83, 103, 131  
 ikazkintza 49, 77, 90, 115, 124, 130  
 ikerketa 107, 108  
 ikerlaria 107  
 ikertu 102, 107, 108  
 ikertzailea 102, 107, 134  
 ikuskatu 50, 69, 115

iletsua 17  
 iloba 10, 20-22, 41, 79, 93  
 iltzea 128, 129  
 imina 153  
 imina garia 10  
 inaute eguna 143  
 inbentarioa 37, 90, 92, 127  
 inbentarioaren arabera 93, 150, 163  
 indargabetu 74, 147  
 informazioa 9, 52, 59, 79, 82, 146, 178, 179  
 interesa 125, 134, 138, 155, 169  
 intxaurdia 28, 33, 76, 110, 112, 147  
 intxaurra 77, 111, 112, 166  
 intxaurrendoa 27, 37  
 “irabana” 25  
 irabazi 173  
 irabaziak 24, 26-28, 31, 35, 51, 82  
 iragarri 91  
 iraingarria 156  
 irakatsi 122  
 irakurri 49, 60, 122  
 irendua 109  
 isilpean 146  
 isuna 24, 28-30, 32, 36, 49, 56, 57, 73, 76, 85, 95, 104, 114, 163, 165  
 itaitzurra 78  
 itsas bidea 97  
 itsasadarra 157  
 itsasoa 41, 85, 178, 179  
 itsasontzia 81, 95-97, 103, 128, 179  
 itxitura 105, 112, 129, 153, 166  
 itzuli 153  
 izapidea 43, 81, 118, 158  
 izara 10, 13, 127  
 izara bikoitza 23  
 izendapena 45, 75, 84  
 izendatu 102, 167  
 izen-deiturak 19, 56, 89, 92, 141, 146  
 izkina 108, 134

**- J -**

jabea 3, 41, 44, 52, 78, 109, 111, 116, 129, 134, 153, 159, 161, 175  
 jabegoa 137  
 jabetu 149

jabetza 37, 112, 118, 135, 140, 155, 160, 164  
 jaieguna 13  
 jaiotza 85  
 jakinarazi 76, 85, 88, 97  
 jakinarazpena 75, 81, 84  
 jakituna 43  
 janaria 76, 178  
 jantzi 79, 167  
 jantzia 12, 37, 167, 104  
 jantzitako ohea 5  
 jatorrizko enborra 24-28, 31, 33-35  
 jauna 5, 22, 41, 47, 72, 74, 85, 86, 89, 107, 110, 111, 113-119,  
 122, 123, 134, 152, 153, 160, 167, 179  
 jauregia 5, 52, 53, 55, 59, 62, 71, 85, 86, 90, 116, 128-131,  
 157  
 jaurerria 16  
 jaurgoa 71  
 jendea 59, 156  
 jenerala 49, 179  
 jornala 20, 110, 111, 113, 115, 122, 128  
 josi 5  
 jostuna 16, 19, 20, 167  
 jurisdikzioa 3, 4, 22, 48, 49, 52, 55, 179

**- K -**

kablea 96  
 kale estua 162  
 kalea 25, 48, 71, 123, 162, 167  
 kaliza 37  
 kalonjea 42, 45, 89, 136, 171, 172  
 kaltea 59, 104, 105, 111, 112, 119, 120, 128, 129, 153, 155, 157,  
 163, 166, 167, 177  
 kaltegarria 58  
 kana 21  
 kana harizko ehuna 23  
 kandela 59, 73, 103  
 kanporatu 62, 63, 67, 68  
 kanporatze-agindua 63  
 kapa 14, 15, 127  
 kapagilea 160  
 kaparea 56, 63, 65-70  
 kaparetasuna 61-63, 68, 69, 170  
 kapelua 14, 15, 17

kapera 37, 118  
 kapera nagusia 3  
 kapilaua 37  
 kapitain jenerala 49, 179  
 kapitaina 48, 51, 54, 64-66  
 kapoi pareia 111  
 kapoia 82, 99, 101, 105, 128, 129, 153, 166  
 kapusaia 17  
 karea 128, 142, 161  
 kare-morteroa 87  
 kareorea 102, 108, 138, 139  
 karga 97  
 karga garia 59  
 karga ikatza 4, 22, 77, 83, 130, 147  
 kargatu 60  
 kargua 37, 41-43  
 karobia 142  
 karratua 138  
 kartola 110, 141, 144  
 kartzela 17, 48, 74, 137, 154  
 kastitatea 39  
 katea 10, 78, 96  
 katedrala 43  
 katilua 8, 10-13, 16-18, 21, 28, 32, 33, 35, 79, 124, 158, 159  
 katolikoa 67  
 kintal burdina 8, 9, 16, 22, 80, 90, 100, 103, 120, 121, 131, 134,  
 148, 157, 158, 164, 168, 169  
 kintala 18, 103, 104, 120  
 klausula 87, 92  
 kobraketa 115  
 kobrantza 61  
 kodiziloa 3, 5, 6, 9, 10, 15, 21  
 koinatua 15, 21, 22, 52, 116, 118  
 koipea 120  
 kokalekua 135  
 kolorea 91  
 komendadorea 169  
 komentua 3, 9, 10, 167  
 komisarioa 102, 143  
 komunikabidea 180  
 kondea 179  
 kondenatu 57, 61, 70, 80  
 konderrria 116  
 konpondu 16, 147

- kontratua 4, 7, 21, 23, 24, 26-37, 76, 82, 87, 91, 94, 104, 110-114, 128, 129, 132, 147, 153-155, 159, 166, 167, 172, 175,  
kontu korapilatsua 92, 94  
kontua 3, 19, 29, 61, 79, 90, 92, 93, 95, 99, 100, 102, 107, 109-112, 115, 120, 122-124, 133, 172, 175, 176  
kontularia 54, 147, 148, 172  
kontu-liburua 92, 93-96, 124  
kontzejupea 64  
kopia 63  
kopia sinatua 115  
kopurua 58, 87, 95, 97, 99, 100, 103, 108, 110, 121, 122, 134, 137, 141, 162, 170, 176  
korapilatsua 92  
kordoia 96  
koroa 10, 11, 110  
korrejidorea 40, 41, 47, 50, 55, 56, 60-64, 69, 70, 71, 74-76, 79-81, 83, 110, 127, 145, 158, 159, 167, 168, 178  
korrejidoreordea 80  
korrejimendua 46, 47, 49, 57, 58, 62, 63, 68, 69, 74, 79, 118, 125, 127, 132, 141, 142, 145, 154, 156-160, 170  
korritua 18, 19, 134  
kotoia 16  
kreditu-gutuna 96  
kriminala 75, 141, 156  
kriseilua 73  
kristaua 3, 4, 7, 8, 10-16, 19, 21, 22  
kudeatu 49, 86, 140, 154, 155  
kutxa 16-18, 24, 27, 28, 30-33, 35, 77, 91, 92, , 110, 127, 159  
kutxa handia 11, 20, 35, 91  
kutxa larruztatua 11  
kutxa txikia 91  
kutxa zaharra 92
- L -**
- laborea 46, 99, 128, 129, 167  
laguna 38, 85, 128  
laguntza 17, 39  
laia 78  
laidotu 74, 75  
laka 129  
lana 115, 132  
lanabesak 34  
landaketa 57  
landarea 5, 47  
landu 152  
landugabeko lurra 76  
landutako lurra 76  
laneguna 142  
langilea 88, 118  
lapurra 50  
lapurreta 178  
laratza 91  
larrea 34, 47, 147, 155  
larrua 17, 112  
larruzko uhala 15  
larruztatua 11  
larua 144  
lastaira 92  
lastoa 105, 112, 153, 167  
lata 128, 129  
legea 114, 161  
lege-gizona 96  
legez ezkondu 65  
legezko alaba 3, 9  
legezko anaia 170  
legezko emaztea 3  
legezko semea 6, 92, 93, 104  
legezko seme-alabak 6, 26-28, 31, 33, 35  
legeztatu 42, 43  
legoa 48, 49  
lehen tontsura 36, 43  
lehengusu propioa 93  
lehengusu txikia 52, 55  
lehengusua 43  
lehentasuna 65, 105, 113, 153, 167  
lehorra 178  
leinua 65  
lekua 155  
lepokoa 96  
lera 78  
lera narra 78  
lerroa 65  
letania 52  
letoaia 77  
libra 82, 103, 104, 128  
libra burdina 104, 120  
liburua 8, 9, 19, 37, 74, 75, 85, 92-96, 124, 172, 173, 175, 179

lihoa 81  
 limosna 3, 4, 7, 8, 10-16, 21, 21, 22, 38  
 linazia 148  
 logela 39  
 lonja 64, 165  
 lonjazalea 64, 65  
 lotura 112  
 lugorria 139  
 lurperatu 7, 19  
 lurra 23, 25, 47-50, 76, 102, 112, 114, 128, 135, 140, 161, 163, 164, 167, 171  
 lurralde 49, 142, 159  
 lursaila 23, 25, 28, 30, 33, 37, 47, 86, 110-112, 123, 127, 134, 135, 139, 140, 155, 160, 161, 171  
 lutua 53  
 luzera 102, 104  
 luze-zabalera 160

**- M -**

mahai biribila 91  
 mahai luzea 91  
 mahaia 91  
 mahai-zapia 91, 127  
 mahastia 73, 85, 153  
 mahuka 13  
 maila 80  
 mailegua 4, 38, 58, 82, 87, 90, 99, 106, 120, 122, 124, 125, 129, 131, 137, 138, 144, 148, 151, 154, 155, 157, 169, 171  
 maiorazkoa 6, 7, 107, 115, 119  
 mairua 19, 22  
 maisu barberua 162  
 maisu ferragilea 168  
 maisu zapataria 32, 146  
 maisua 19-21, 28-32, 51, 55, 67, 71, 72, 79, 81-83, 99-103, 107, 108, 127, 134, 144, 148, 150, 151, 159, 162, 163, 169, 171, 175  
 maizterra 8, 16-18, 41, 42, 47, 77, 82, 99, 101, 104, 105, 108-115, 118, 123, 124, 128, 129, 136, 137, 141, 143, 153-155, 159, 166, 174, 175  
 makila 71, 53  
 malkarra 48  
 mandar beltza 84  
 mandar gaztaintara 144  
 mandazaina 165

mando zamaria 131, 141  
 mando-ferra 103  
 mantelina 10, 11  
 mantendu 76, 79, 85, 104, 115, 122, 128, 142, 147, 151, 152, 154, 159, 175  
 mantenua 79  
 maraia 17, 18, 50, 56, 59, 72-74, 85, 90, 95-97, 99, 102, 103, 106, 110, 118, 137, 139, 140, 148, 161, 162, 178, 179  
 marinela 179  
 markesa 72  
 marko zilarra 39  
 markoa 9, 12, 27, 28, 35  
 materiala 130  
 matrailekoa 156  
 mazolari nagusia 176  
 mazolaria 22  
 mazukaria 118  
 mea 103  
 medikua 9, 19, 51, 88, 115, 155  
 mediku-gastuak 88  
 men egin 167  
 mendia 25, 48, 49, 130  
 merio nagusia 58  
 merioa 18, 110  
 merioordea 42, 84, 90, 98, 119, 167  
 merkataria 28, 48, 82, 87, 116, 141, 148, 172, 178  
 mertzenarioa 40, 46  
 mesedea 111, 113, 128  
 mesedegarria 93  
 meza 3, 4-13, 15, 16, 19, 21, 37, 71, 167  
 meza abestua 13, 14, 19  
 meza errezatua 16, 19  
 meza nagusia 14, 91  
 mintegia 86, 153  
 "misizarea" 8, 21  
 moja 9, 167  
 monasterioa 13, 45  
 morroia 47, 95, 131, 134, 135, 152, 153  
 morteroa 87  
 motrailua 77  
 moztu 164  
 muga 67, 135  
 mugakidea 23, 25, 26, 37, 85, 86, 123, 135, 139, 161, 162, 171

mugarria 50, 135, 160  
 mugarriztatu 47  
 musulmana 60

- N -

nabarra 78  
 nagusia 77, 99, 104, 105, 109-114, 124, 128, 129, 135, 153, 155, 166, 175  
 narra 78  
 nasa 107  
 naturala 4, 67, 68, 167, 172  
 negozioia 49  
 nekazaritza 34, 49, 78  
 neska birjina 151  
 neurria 48, 49, 110, 128, 129, 135, 153, 166  
 neurtu 153  
 nuntzioa 46

- O -

obeditu 85, 146  
 obeditzailea 95  
 obligazioa 34, 134, 152  
 odola 88  
 odoldu 156  
 odolkidetasuna 93  
 ofiziala 39, 42, 43, 52, 55, 57, 62, 87, 128  
 ofizioa 27, 53, 54, 68-70, 128, 129, 146, 167  
 ogia 59, 166, 178  
 ogi-orea 91  
 ohe osoa 30  
 ohea 5, 7, 11, 12, 16-18, 21, 23, 24, 26-28, 31, 33, 35, 92, 110, 126, 127, 141, 147, 158, 159, 177  
 ohe-estalkia 10, 127  
 ohe-jantziak 12, 21  
 ohitura 25, 28, 46, 47, 50, 59  
 ohola 88, 91, 111, 113  
 ohorea 65  
 oihal berdea 91  
 oihal gorria 18  
 oihala 5, 16, 17, 24, 28, 87, 107, 125, 127, 137, 144, 147  
 oihalezko gainjantzia 13  
 oihal-zatia 10

oihuka 156  
 oihukatu 71  
 oin karratua 102, 138  
 oina 102, 104  
 oinordeko unibertsala 9, 12-14, 19, 21-23, 38, 92, 93, 118, 149, 171  
 oinordekoa 3, 6-9, 15, 16, 17-20, 25, 26, 34, 80, 110, 113, 116, 117, 121-124, 126, 132, 143, 144, 149, 153, 172, 173, 175  
 oinordetza 9, 114  
 okela 17, 18, 59  
 olagizona 22, 55, 77, 103, 147, 148, 173  
 olatxoa 103  
 olioia 59  
 oloa 99, 128, 129  
 omenaldia 55, 56, 70  
 ondasun higigarria 118  
 ondorengoa 40, 41, 117, 152, 153, 175  
 onespina 88, 163  
 onespen-agiria 88  
 onetsi 88, 114, 130, 163  
 onibarrak 24, 127  
 oniritzia 80, 88, 89  
 ontza 70  
 ontzat eman 163  
 ontzia 15, 26, 91  
 ontzi-jabea 120  
 ontzi-kapitaina 48, 51  
 ontzi-maisua 51, 81, 95  
 ontzitxoa 15  
 opalkuntza 26, 38  
 oparia 107  
 oraska handia 91  
 ordaina 19, 153  
 ordainketa 28, 70, 79, 95, 96, 99, 152  
 ordainketa-epea 86  
 ordena 167  
 ordenako fraidea 92  
 ordenantza 46, 63  
 ordenatu 68  
 ordezkaria 44, 47, 63, 69, 170, 174, 176  
 ordezkatu 62, 86, 135, 151, 158, 159, 167, 170, 176, 177  
 ordezkaturia 156  
 ordezkaria 45  
 orga 20

originala 172  
 orokorra 66  
 orubea 123  
 osaba 79, 163, 165  
 osasuna 5  
 ospitalea 3, 8, 12, 13, 19, 163  
 otarkada 37, 77  
 otarra 79, 78,  
 otea 142  
 otoitz egin 3, 8  
 otordua 111, 113, 129  
 otsoa 50  
 oztopoa 160

## - P -

pala 78  
 paralisia 163  
 parrilla 77  
 parrokia 22, 30, 40, 45, 51, 52, 55, 166  
 partikularra 66  
 patronatua 37, 40, 49, 134, 146  
 Pazko garizumakoa 131, 137, 144, 175  
 Pazko maiatzekoa 147  
 Pazkoa 106  
 perlesia 163  
 pertsona 42, 53, 58, 66, 89, 149  
 pertsona armatua 60  
 pertsona arrotza 68  
 pertsona jakituna 48  
 pertza 77  
 pesoa 95, 139, 172  
 petxa 65, 66  
 pila 103  
 pilatu 111, 112, 129  
 piloa 166  
 pintatua 91  
 pinu-ohola 91  
 pisatu 103  
 pisu eta neurriak 42, 48, 49  
 pisua 169  
 pitxerra 70, 77, 126, 127  
 platera 10, 77  
 plaza 17, 33, 54, 57, 58, 71, 103, 141, 163, 165, 166

plazara 66  
 pleitamendua 95  
 pletina 90, 100, 103, 131, 134, 148, 157, 158, 164, 169  
 poltseroa 48  
 portalea 48, 65, 108, 162  
 portua 60, 120  
 presa 26, 152  
 preso egon 154  
 preso hartu 179  
 presoia 127  
 prestazioa 27, 47, 171  
 prestazio-lurra 171  
 prezioa 12, 17, 85, 86, 101, 104, 105, 107, 111, 130, 140, 144,  
 147, 161, 164, 169, 171, 173, 176  
 primizia 52, 54  
 printzea 49, 56  
 probestua 21, 48, 53, 90  
 probestuordea 41, 52, 55, 62, 68, 81, 96, 115, 127, 150, 154, 173  
 Probintzia 11, 48, 49, 55, 60, 63, 158, 178, 179  
 proindibiso 47  
 prokuradorea 5, 37, 41, 43, 44, 46, 47, 49, 51, 55, 57, 58, 60,  
 62-64, 69, 70, 74, 79, 80, 85, 89, 97, 98, 118, 124, 127, 132, 141,  
 142, 145, 154, 156-158, 160, 167, 170, 178, 179  
 prozedura 150  
 prozesioa 71  
 prozesua 40, 44  
 publikoa 115  
 puja 59

## - R -

“requiem” meza 3, 7, 8, 11-13, 15, 16, 19

## - S -

sagardoa 11, 26  
 sagar-landarea 5  
 sagarra 37, 77, 78, 92, 105, 110-112, 114, 129, 166  
 sagarrondo azalera 111  
 sagarrondoa 37, 86, 91, 105, 112, 114, 129, 139, 166  
 sagarrondo-azalera 140  
 sagastia 23, 25, 27, 28, 30, 33, 34, 37, 76, 83, 91, 92, 105,  
 110-112, 119, 123, 127-129, 140, 147, 148, 152, 153, 155,  
 166, 171



- saina 120
- sakabanatu 48
- sakonunea 25
- sakramentuen eskubidea 53
- salaketa 57, 141
- salatu 63, 158
- saldu 6, 13, 17, 26, 31, 37, 53, 73, 82, 85, 95, 101, 105, 110, 112-114, 130, 135, 140-142, 144, 145, 149, 152, 161-165, 167, 171, 173, 175, 176
- salerosketa 101, 111, 112, 150, 171
- salerosketa-agiria 140, 161, 163
- salgai 135
- salgaia 60, 95
- salmenta 26, 59, 101, 153, 163
- salmenta-agiria 140, 150
- saltzailea 153
- saltzea 163
- “samaraua” 91
- saneamendua 26, 28, 30, 34, 36, 38, 84, 101, 112, 117, 135, 137, 140, 150, 153, 161, 162, 165, 170, 171, 177
- santua 179
- saria 45, 50
- sarioa 50
- sasikoa 68
- sastakaia 15
- sega 78
- segurtasuna 27, 30, 120, 135
- segurtatu 99, 112, 123, 125, 151, 163, 165
- seinalea 135
- seme adingabea 95
- seme naturala 4, 67, 172
- seme zaharrena 5, 6
- seme-alaba naturalak 68
- seme-alabak 3, 5, 6, 10, 16, 20, 22, 24, 26-31, 33, 35, 57, 68, 69, 126, 127, 132, 139, 144, 171
- senar-emazteak 8, 21, 24, 65, 85, 86, 113, 123, 132, 142-144, 148, 155
- senarra 5, 7, 8, 13-15, 19, 20, 23, 26, 28, 30, 31, 34, 41, 44, 68, 87, 127, 147, 156
- sendagaia 88
- sendatu 15
- sendotu 28
- senidea 23, 52-55, 63, 64, 85, 93, 112, 115, 128, 135, 163
- senipartea 3, 5, 6, 9, 16, 21, 24, 27-32, 34-36, 115, 118, 125, 126, 133, 144, 151, 163, 166
- serora 4, 7, 10, 11, 15, 24, 32, 33, 39, 40, 53, 79, 133
- serora-etxea 39, 40
- serora-lanak 39
- serora-titulua 39
- sexu-harremana 3, 151
- simaorra 153, 167
- simaurtu 37, 91, 92, 105, 112, 129, 166
- sinadura 115
- sinatu 3, 45, 68, 130
- sinatua 115
- sindikoa 61, 145
- soildu 115
- soineko arrea 17
- soineko beltza 13, 15
- soineko morea 13
- soineko txikia 28
- soineko urdina 7
- soinekoa 10, 12, 14, 24, 28
- soka 135, 180
- sokamuturra 180
- solairua 26, 88
- soldadua 179
- soldata 50, 69, 85
- soroa 3, 23, 25, 30, 33, 34, 76, 105, 112, 129, 139, 148, 152, 153, 166
- sosa 59
- sotoa 27, 91
- sua 91
- suhia 12, 17, 18, 20, 74
- suila 77
- sukaldea 91
- sukaldeka 170
- susmagarria 69, 115, 146
- sutegia 27
- T -**
- tafetazko galtzak 14
- tafetazko oihala 127
- taiela 77
- tailugilea 18, 20, 58, 129
- taldea 56, 57
- “te deum”a 71

teila 4, 116, 117, 122, 128, 129, 153  
 testamentu itxia 5  
 testamentu originala 172  
 testamentua 3-8, 10-12, 14-16, 19-23, 26-28, 40, 92, 94, 131, 33-35, 115, 116, 118, 119, 126, 132, 136, 142, 144, 149, 158, 175  
 testamentu-betearazlea 4, 5, 7, 9, 11-13, 15, 16, 19-22, 92172  
 testigantza 45, 47, 48, 52, 61, 62, 64, 66, 92, 93  
 tina 91  
 tiroa 49  
 titulua 43, 44  
 tontsura 36, 43  
 tratua 3, 20, 39, 40, 44, 46, 74, 76, 79, 80, 83, 84, 87, 89, 90, 92, 93, 98-100, 102, 104, 107, 109, 111-113, 115, 120, 123, 128, 131, 133, 135, 136, 138, 140, 143, 146, 147, 151, 155, 157, 159, 163, 167, 171, 172, 175, 176  
 tresna 11, 77, 78, 91, 92, 147  
 tresneria 15, 20, 26, 30, 33, 34, 77, 78, 90, 92, 162  
 trukatu 6, 81  
 trukea 59, 82, 86  
 truke-zedula 118  
 tutorea 44, 81-83, 89-92, 97-102, 106, 134, 137, 139, 163, 165, 166, 169, 171, 173, 174  
 txabola 9, 34  
 txahala 11, 20, 21, 24, 28, 30, 31, 33-35, 109, 110, 159, 169, 175, 177  
 txakolina 72, 73  
 txakolin-hornitzailea 73  
 txanpona 8, 10, 83  
 txaradia 27, 83, 84, 119  
 txerria 11, 27, 34, 77, 105, 110-112, 114, 124, 129, 166, 167  
 txerri-azienda 109  
 txerrikumea 27, 109, 114  
 tximinia 91  
 txostena 3, 15, 30, 50, 77

- U -

ubidea 26, 37  
 udaletxea 27, 49, 55, 61, 124, 154, 178  
 ugalketa 105, 128, 166, 177  
 uhala 15, 141, 144  
 uhaleria 150  
 uhartea 96, 161

uholdea 74, 85  
 ukabilkada 156  
 umea 14, 15, 30, 154  
 unibertzala 12-14, 19, 21-23, 38, 92, 93, 118, 149, 171  
 unibertzitatea 41, 47, 55, 160  
 upela 11, 26, 27, 30, 34, 78, 91, 92, 110  
 ur bedeinkatua 3  
 ura 3, 91, 161  
 urdaia 12  
 urrea 3, 8, 11, 17, 30, 33, 39, 72, 95, 118, 139, 152, 172  
 urrezko florina 6, 21  
 urrezko katea 96  
 Urte Berri 155  
 urteurrena 3, 8, 10, 13, 16, 19, 26, 28, 35, 37, 49, 51-54, 55, 91, 149, 155, 171  
 usadioa 34, 56  
 uzta 46, 128  
 uztarria 77

- X -

xehatzailea 77  
 xehetasuna 175

- Z -

zabalera 102, 160  
 zahagia 92  
 zaindu 112, 129, 153  
 zaintzailea 119  
 zakua 148  
 zaldi arrea 174  
 zaldi ertaina 125  
 zaldi zamaria 139, 150  
 zaldia 4, 5, 17, 18, 27, 110, 148  
 zaldi-ferra 95  
 zaldiz 44  
 zalduna 60  
 zaldun-inautea 143  
 zamaria 131, 139, 141, 150  
 zapata 147  
 zapata pareta 147  
 zapataria 17, 18, 30-32, 104, 146  
 zapia 91, 127

- zartagina 11, 77  
 zatiketa 47  
 zauria 130, 141  
 zedula 49, 95, 118, 118, 130  
 zekalea 128  
 zela 17  
 zentsua 10, 14, 53, 61, 72, 82, 90, 134, 137, 139, 152, 153, 171  
 zentsura 46  
 zerbitzaria 77  
 zerbitzatu 30, 39, 48  
 zerbitzua 4, 38, 77, 96, 122, 123  
 zerga 23, 26, 28, 35, 49, 59, 72, 77, 96, 113, 134, 139, 152, 153, 155, 171, 178  
 zerga orokorra 66  
 zerga partikularra 66  
 zerga-biltzailea 101  
 zerrenda 4, 8  
 zerrendatu 10, 17, 95, 96  
 zeta 16  
 zezena 19, 175, 180  
 zezenko gaztaintara 17  
 zezenko zuria 18  
 zezenkoa 4, 11, 18, 109, 110, 159, 176  
 zezenkoa korritu 19  
 zezina 17  
 zibila 75  
 zigorra 138, 146, 178  
 zilar landua 9  
 zilargina 96  
 zilarra 8, 12, 16, 17, 27, 39, 87, 95, 118, 124, 139, 172  
 zilarrezko agnus dei-a 127  
 zilarrezko katea 10  
 zilarrezko katilua 10, 11, 13, 17-19, 21, 28, 32, 35, 158, 159  
 zilarrezko pesoa 171  
 zilarrezko pitxerra 70  
 zilarrezko platera 10  
 zilarrezko zinta 33  
 zina 30  
 zinegotzi nagusia 47  
 zinegotzia 41, 48, 49, 55-57, 59-62, 68  
 zinpea 69  
 zinta 33  
 zirujaua 141  
 zolaberritu 147  
 zorduna 4, 8, 10, 16-18, 22, 70, 83, 118, 133, 145, 157  
 zoronga 10, 23, 28, 30, 96, 127  
 zorpetu 27, 171  
 zorua 26  
 zubia 25, 44, 74, 85, 86, 112  
 zuhaitza 28, 30, 114, 135, 139, 161, 164, 171  
 zuhaitz-landaketa 57  
 zuloa 25  
 zumea 164  
 zura 77, 78, 128  
 zurezko kutxa 27, 127, 159  
 zurgina 20, 42, 87, 88, 150, 151  
 zurgin-maisua 79, 99, 100, 107, 108, 150, 151, 171  
 zurgintza 77, 107  
 zurgintza-lana 87, 107, 162  
 zuria 141, 167, 168  
 zutabea 88  
 zutoihala 70, 71

